４心福地第２２号

令和４年４月１８日

各区市町村障害福祉主管課長 殿

東京都心身障害者福祉センター

地域支援課長

（公印省略）

相談支援従事者等研修における実習等への協力について（依頼）

日頃から、東京都の障害福祉事業の推進について、格別の御協力をいただき感謝申し上げま

す。

標記研修については国の制度変更により、令和２年度からカリキュラムの一部として地域で

の実習が組み込まれました。詳細については、別紙のとおり説明会を開催し、御説明いたしま

すが、各区市町村におかれましては、今年度も下記のとおり御協力をいただきますようお願い

いたします。

記

１ 御協力いただきたいこと

（１）拠点機関の選定と実習内容の共有

各区市町村の相談支援体制の状況に応じて拠点機関を選定し、実習内容について拠点機

関との共有をお願いいたします。

（２）地域自立支援協議会等への参加の調整

現任研修の実習として、地域自立支援協議会等の参加体験があります。区市町村の状況

に応じて、受講者の地域自立支援協議会等への参加について調整をお願いいたします。

（３）受講決定者及び修了者状況の把握

相談支援従事者初任者研修及び現任研修の受講決定者と修了者について従事事業所（予

定含む。）の所在する区市町村に情報提供しますので、管内事業所の研修受講状況について

の把握をお願いいたします。

２ その他

（１）主任研修の推薦について、引き続き御協力をお願いいたします。

（２）新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により、研修実施に変更が生じる可能性が

あります。詳細につきましては、当センターのホームページを御確認ください。

（URL: https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/shinsho/shienhoukanrenkensyu/minasama.html）

担当

東京都心身障害者福祉センター

地域支援課地域支援担当

電話 03-3235-2953 益子、田村、阿部、樋口

参考資料３